venientibus secundum mis dicti testatoris statum. Clamoresq(ue) meos, volo et 

iubeo per eandem Glaudiam heredem meam et suos emendari(?) debitaq(ue) et 

legata mea cum o(mn)ibus rebus(?) scriptis solvi. Per(?) autem meum p(rese)ns 

testamentum meamq(ue) solam et unicam voluntatem et ordinacionem valere volo 

ego ipse testator iure testeme(n)ti nuncupativi, et si non valeat iure te(stamen)ti 

nuncupativi, volo valere iure codicillorum, et si non valeat eo iure, volo valere iure 

donacionis causa mortis facte, et si non valeat eo iure, volo q(uod) valeat iure 

cuiusli(bet) ultime voluntatis et ordinacionis causa mortis facte, et si non valeat hiis 

iuribus, volo valiturum esse o(mn)ibus et singulis hiis iuribus quibus de iure usu 

consuetudine modo, via et forma valere poterit et debebit p(ro) mea ulti(m)a 

volu(n)tate sub hoc obs(er)vanda si quis vero (con)tra hoc meum p(rese)ns 

testame(n)tum venire voluerit ipsum sic venientem privo(?) privatumq(ue) esse 

volo et […] ordino ab o(mn)ibus et singulis bonis predictis meis. 

Revocans et adnullans insuper ego dictus testator pro me et meis predictis o(m)nia 

et singula alia testame(n)ta, ordinacionesqu(e) testame(n)tarias ac donaciones inter 

99 

vivos quovismodo factas si q(uem) dudum verbo vel scripto fecerim hunc meo 

p(rese)nti testame(n)to contrarias. 

Item eciam ulterius volui et volo ego ipse testator precepi q(ue) et precepio q(uod) 

hoc p(rese)ns meam testame(n)tum possit et valeat p(er) iuratum subsignatum 

duplicari, triplicari [et] quadruplicari tout (sic) quot fuerint neccesse. Et de qualibet 

clausula fieri instrume(n)tum ad opus cuius intererit f(acere)(?) p(er) se fidem faciat 

in ei iudicio et extra ac se(?) meum p(rese)ns testame(n)tum de verbo ad verbum 

duplicaretur ad opus cuiusli(bet) facerentis. 

In cuius re testimonium ego dictus Benedictus Champion testator sigillum 

co(m)mune castellanis de […] rogam meisq(ue) p(rese)ntibus huic p(rese)nti 

scripto apponi feri. 

Datum die penultima mensis novembris anno Domini millesimo quingentesimo 

trigesimo quinto. 

Anno et die subscriptis ego prefatus testator addidi et adiunxi meo prescripto 

testamento q(uae) secuntur : 

P(ri)mo q(uod) predicta nobilis Glaudia, filia et heres mea, teneatur et debeat facere 

fieri super cim[i]sterio ecclesie de Baioes ante portam capelle mee predicte cito et 

incontinenti post descessum meum dicti testatoris vid(licet) unum crixifi similis 

stature et ad formam illius erecti sup(er) cimisterio eccl(es)ie Rotondimontis262. 

Item dedi et lego ego cep(er)e dictus Benedictus Champion testator predicte 

ecclesie de Baioes sine263 curato et altarista eiusdem capelle mee qui( ?) nu(n)c sunt 

et tempore futuro fuerint videlicet trigi(n)ta grossos laus(annenses) bone mon(ete) 

cursus et p(er)petui redditus quiquidem(?) triginta solidi accipi et recuperari 

debeant per eosdem curatum et altaristam super censibus et redditibus meis dicti 

testatoris michi debitis apud Ecclepens annis singulis in q(uo)li(bet) festo sancti 

M(ar)tini yem(alis) aut alio termino quo reperientur deberi. In hoc et p(ro) eo q(uod) 

hiidem curatus et altarista q(ue) nu(n)c sunt et tempore futuro fuerint, teneantur 

imp(er)[p]etuum singulis diebus sabati in exito vesperar(um) in dicta capella suis 

vocibus altavoce cantare salutem beate Marie virginis sc(ilicet) salve regina (etc) 

cum versiculo ora p(ro) nobis sancta Dei genitrix cum oremus gra(tia)m tuam (etc) 

pro salute et remedio anime mee parentumq(ue) p(re)decessor(um) meorum. 

Volui q(ue) volo ulterius et ordino ego dictus testator q(uod) casu q(uo) ipsa nobilis 

Glaudia ansui qui sup(ra) solvere recusaret predicte Loyse pencionem seu 

ordinacionem sibi ut supra factam ut p(re)fertur(?) eo tunc eandem nobilem 

Glaudiam privo p(ri)vatamq(ue) esse volo ego idem testator ab o(mn)ibus bonis 

meis predictis faciens ipso adveniente casu meos hered(es) in o(mn)ibus et singulis 

262 Romont 
263 Ou sive 
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bonis meis q(ui)buscumq(ue) vid(elicet) magnifficos et potentissimos dominos 

dominos meos carissimos orbis Bernen(sis) et Friburgen(sis). 

Datum die undecima mensis ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo 

trigesimo quinto264 ab annu(n)ciacione do(mi)nica sumpto. 

Levatum est p(rese)ns testamentum no(m)i(n)e et ad opus p(re)fate nobilis Glaudie 

per hered(um) et suorum quorum supra tantum. Pro dicto testamento et 

adiu(n)ctione. 

[…] [signet du notaire] 

264 Ce qui correspond au 11 janvier 1536 d’après notre calendrier actuel, car ici est encore utilisé le 

style de l’Annonciation, dans lequel l’année ne commence que le 25 mars. 
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Document 5 : ACV P de Mestral I 162/2 

Testament de Etienne de Dully 

Vinzel, 16 janvier 1536 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem D(omi)ni sumpto curren(te) 

millesimo quingen(tesimo) trigesimo sexto, indictione nona cum eodem anno 

sumpta et die sexdecima mensis januarii per hoc publicum instr(umentu)m cunctus